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INFORMATSIOONIVABADUS KAASAEGSE RIIKLUSE ELEMENDINA 

Dieter Kugelmann 

Informationsfreiheit ais Element moderner Staatlichkeit 

Die Öffentliche Verwaltung (2005) Nr. 20, S. 851-860. 

Informatsioonivabaduse ilmingud ja arengud ulatuvad oma erinevates kooslustes kaugemale 
juriidilis-dogmaatilistest lähtepunktidest. Riigiasutustest informatsiooni saamise vabadus mõjutab 
sotsiaalseid ja majandussuhteid ning need omakorda informatsioonivabaduse sisu ja vormi. 
Sellised seosed ei toimi mitte ainult siseriiklikul, vaid tehnoloogiliste võimaluste tõttu ka 
rahvusvahelisel tasandil. 

Informatsioonivabaduse tagamine puudutab nii rahvusvahelise ja Euroopa Liidu õiguse kui ka 
riikide konstitutsiooni-ja haldusõiguse erinevaid reguleeringuid. 

Kõikidel tasanditel on võetud suund üksikisiku tähtsuse suurendamisele. Üksikisiku ja 
riigiasutuse vahelise kommunikatsiooni soodustamine on infoühiskonda kujundav element. 

Valitsuste, majandusvaldkonna, rahvusvaheliste organisatsioonide ja kodanikuühenduste 
lähtealused infoühiskonna mõistmisel on väga erinevad. Rahvusvahelise Telekommunikatsiooni 
Liidu (ITU) ja UNESCO koostöös korraldatud 10.-12. dets. 2003 toimunud Genfi tippkohtumisel 
alustati infoühiskonna ühtse mõiste väljatöötamist. 

Enamik riike ja rahvusvahelisi organisatsioone ei ole huvitatud oma otsustusvõimaluste 
kitsendamisest informatsioonile juurdepääsu tagamisel. Tippkohtumise esimeses etapis jäi 
saavutamata kompromiss intellektuaalse omandi . kaitse küsimustes, küll aga võeti vastu 
deklaratsioon, mis peegeldab ühist soovi luua infoühiskond, mille keskmes on üksikisik ja mis on 
orienteeritud arengule. 

Riikidevaheliste vaidluste põhjuseks oli ja on suhtumine arengueesmärkidesse, mis puudutavad 
konkreetseid vahendeid digitaalse ja tehnoloogilise kuristiku vähendamiseks, seda eriti majanduse 
ja juriidilises valdkonnas. "Digitaalse solidaarsusfondi" loomise üle otsustamine on 
tippkohtumise 2005. aasta novembris Tunises toimuva teise etapi üks ülesandeid. 

Õigusriiklust ja hea valitsemise põhimõtteid nähakse infoühiskonna arenguks vajaliku 
ühiskondliku keskkonna koostisosadena. Areng peaks hõlmama nii tehnilisi ja juriidilisi tingimusi 
kui ka intellektuaalse omandi kaitset. 

Tööstusühiskond areneb teenusteühiskonna suunas. Kõikides eluvaldkondades kasvab 
informatsiooni osatähtsus. Teenuste dünaamiline areng on tihedalt seotud infotehnoloogia 
täiustumise ning ühiskonna informeeritusega. 

Infoühiskonnas peab üksikisik omama teatud õigusi, mis võimaldaksid tal nõutada teavet 
riigiasutustest ehk ametlikest kanalitest. Riik on nende õiguste andjaks. Eraisikutevaheliste 
informatsioonisuhete reguleerimine on esmajoones tsiviilõiguse esemeks. Seadusandja 
ülesandeks on luua raamistik eraõiguslikele suhetele. Avaldatud informatsiooni eest vastutust 
kandes mõjutab riik kommunikatsiooni eraisikute vahel, seda ka piiriülese suhtluse korral 
kollisioonireegleid määratledes. 

Artiklis lähtutakse informatsioonivabaduse mõiste puhul anglo-ameerika kontseptsioonist 
{freedom of information), rahvusvahelist keelekasutust järgides on infovabadus õigus saada 
informatsiooni ametlikest kanalitest. See on osa põhiseadusega tagatud avalik-õiguslikust 
informatsioonivabadusest. Teema puudutab ka mõistet "kommunikatsioonivabadus", mis kuulub 
haldusõiguse reguleerimisalasse. Kuigi lõplikku üksmeelt informatsiooniõiguse mõiste ja piiride 
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määratlemise suhtes pole veel saavutatud, on selge see, et üksikisiku õigused pääseda ligi 
ametlikule informatsioonile kuuluvad just sellesse valdkonda. 

Artikkel peatub pikemalt Euroopa informatsiooniõigusel, mis mõjutab oluliselt õiguse 
internatsionaliseerumist, kuid suurel määral ka siseriikliku informatsiooniõiguse arengut. 

Vaatluse alla võetakse informatsioonivabadus Saksa põhiseaduses ja informatsiooniõiguse seosed 
teiste põhiõigustega. 

Autor analüüsib informatsioonivabaduse funktsioone (osalus, kontroll, piirangud) ning 
informatsioonivabadust käsitlevaid seadusi erinevates liidumaades. Et 1. jaanuaril 2006 jõustub 
Saksamaal informatsioonivabaduse seadus (IFG), käsitleb autor pikemalt uut seadust ja selle 
seoseid riiklike programmidega, samuti informatsioonivabaduse mõju riigi- ja kohaliku 
omavalitsuse asutustele. 

Informatsioonivabadus on oluliseks elemendiks kodaniku suhtumises riiki, see on üks osa riikliku 
tegevuse läbipaistvuse kontseptsioonist demokraatlikus ühiskonnas ning selle kaudu moodsa 
riikluse element. 

Refereerinud Tiiä Melts 

ISIKUTE VABA LIIKUMISE, VÕRDSE KOHTLEMISE JA KODAKONDSUSEGA 
SEOTUD PROBLEEMID EUROOPA LIIDUS 

Robin CA White 

Free movement, equal treatment, and citizenship of the Union 

International and Comparative Law Quarterly. Vol. 54 (2005) no. 4, p. 885-905. 

Euroopa Liidu (EL) kodakondsusega on seotud kaks olulist põhimõtet: isikute õigus vabale 
liikumisele liikmesriikide vahel immigratsioonikontrolli läbimata ning kohustus kohelda kõiki 
seaduslikult saabuvaid EL kodanikke võrdselt vastuvõtva liikmesriigi kodanikega. Artiklis 
vaadeldakse, millistele alustele need põhimõtted Ühenduse kehtivas õiguses toetuvad. 

Esimese teemana käsitletakse õigust olla vabastatud immigratsioonikontrollist. Vaadeldakse, kui 
suures osas vastavad liikmesriikide seadused selles küsimuses Ühenduse õiguse põhimõtetele 
praegu, enne kodakondsuse direktiivi rakendumist liikmesriikides 30. aprillil 2006. Direktiiv 
sätestab põhiõigusena isikute vaba liikumise EL siseturul. Liikmesriigid saavad siiski seada 
teatud piiranguid tööjõu vabale liikumisele, on teatud tegevusalad, millega võivad ainult 
liikmesriigi kodanikud tegeleda. Seega võib öelda, et hoolimata õigusest siseneda liikmesriiki ja 
seal resideeruda, on EL kodanikele seatud teatud tegevuspiirangud. Palju problemaatilisemad on 
avaliku poliitika, julgeoleku ja tervishoiuga seonduvad piirangud, millele viidates saab liikmesriik 
keelduda EL kodanikku vastu võtmast või isiku välja saata. Sellised erandid tähendavad, et teises 
liikmesriigis viibivat EL kodanikku koheldakse pigem privilegeeritud välismaalase kui isikuna, 
kes omab EL kodanikuna liikmesriigi kodanikuga võrdseid õigusi. Autor peatub ka uusi 
liikmesriike puudutavatel tööjõu vaba liikumise piirangutel. 

Teiseks EL kodakondsusega seotud teemaks on EL kodanike õigus olla koheldud võrdselt 
liikmesriigi kodanikega. Autor käsitleb vastavateemalisi kaasusi erinevates EL riikides, eelkõige 
sotsiaalkaitse ja tööõiguse valdkonnas, samaaegselt tutvustades seadusi, millele nendes kaasustes 
tuginetakse. 

Autor käsitleb põgusalt nn vastupidise diskrimineerimise küsimusi, kus liikmesriigi kodanikud ei 
saa oma riigilt nõuda võrdset kohtlemist, samas kui riigis resideeruvad mittekodanikest EL 
kodanikud seda teha saavad. 
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Artiklis vaadeldakse lühidalt ka EL kodanike valimisõigusega seotud küsimusi, mis puudutavad 
kodanike õigust osaleda nii Euroopa Parlamendi kui ka liikmesriikide kohalikel valimistel. 

Autor leiab, et majanduslikult aktiivsemate kodanike õigused on vähem piiratud kui nende 
õigused, kes ei ole majanduslikult aktiivsed. 

Autor käsitleb artiklis sotsiaalkaitsealaste ressursside jaotumist nii liikmesriikides kui Ühenduses 
endas. Liikmesriikide piiride ähmastumine on katsumuseks riigi sotsiaalkaitsesüsteemile, sest 
tõstatub rahvuslike ressursside jaotumise küsimus. Kodanike vaba liikumine omakorda tõstab 
esile liikmesriikide sotsiaalkindlustussüsteemide erinevused. 

Refereerinud Külli Solo 

EUROOPA LIIDUS ELAVAD KOLMANDATE RIIKIDE KODANIKUD 

Sonja Boelaert-Suominen 

Non-EU nationals and Council Directive 2003/109/EC on the status of third-country 
nationals who are long-term residents: five paces forward and possibly three paces back 

Common Market Law Review. Vol. 42 (2005) p. 1011-1052. 

Artiklis tutvustatakse Euroopa Nõukogu direktiivi 2003/109/EC, mis käsitleb Euroopa Liidu (EL) 
liikmesriikides pikaajaliselt elavatele kolmanda riigi kodanikele legaalsema staatuse andmist, 
sellega kaasnevaid õigusi asukohariigis ning liikumisvabadust EL piires. Direktiiv ei puuduta 
rahvusvahelise migratsiooni küsimust (kolmanda riigi kodanike esmast sisenemist ELi). ELis 
resideeruvaid kolmanda riigi kodanikke on ligikaudu 9 miljonit. 

ELis elavaid kolmanda riigi kodanikke hõlmavad mitmed ELi õiguse valdkonnad nagu kapitali ja 
teenuste vaba liikumine, tarbijakaitse ja transpordipoliitika, tööohutus ja -tingimused, 
sotsiaalkindlustusskeemid, mittediskrimineerimine. Samuti kehtib neile Põhiõiguste Harta. Kuid 
mitmetest teistest valdkondadest nagu isikute vaba liikumine on EL mittekodanikud väljajäetud. 
Eksperthinnangu kohaselt käsitletakse kõigi 15 varasema EL liikmesriigi seadusandluses 
kolmanda riigi kodanikke, kes nende territooriumidel resideeruvad, kuid selle staatuse 
omandamise kriteeriumid ning nende isikute õigused erinevad riigiti. Tampere Ülemkogul 1999. 
aasta oktoobris tehti ettepanek omistada pikaajalise elamisloaga isikutele võimalikult EL 
kodanike õigustele lähedased õigused. 

Tampere Ülemkogu suunistest lähtuvalt käsitletakse direktiivis kõigepealt tingimusi, millele peab 
kolmanda riigi kodanik vastama, et ta saaks liikmesriigis pikaajalise elaniku staatuse. Autor 
nimetab siinkohal pettumuseks sätteid, mille kohaselt ei kohaldata direktiivi nende suhtes, kes 
elavad liikmesriigis seoses ajutise kaitsega või samal põhjusel elamisloa taotlemisega ning 
ootavad otsust oma staatuse kohta; nende suhtes, kes tohivad liikmesriigis elada seoses mõne 
teisese kaitse vormiga vastavalt liikmesriikide rahvusvahelistele kohustustele, siseriiklikele 
õigusaktidele või tavadele või taotlevad elamisluba samal alusel ning ootavad otsust oma staatuse 
kohta; pagulaste või nende isikute suhtes, kes on taotlenud enda pagulasena tunnustamist ning 
kelle taotluse suhtes ei ole veel tehtud lõplikku otsust (artikli 3 lõike 2 punktid b, с ja d). 
Direktiivi "Achilleuse kannaks" nimetab autor artikli 5 lõiget 2, mis ütleb, et liikmesriigid võivad 
kooskõlas siseriikliku õigusega nõuda kolmandate riikide kodanikelt integratsioonitingimuste 
täitmist. Direktiivis neid tingimusi ei määratleta ning liikmesriigid võivad need kolmanda riigi 
kodanikele kättesaamatuks muuta. Märkimisväärseks edusammuks peab autor direktiivi artiklit 
11, mis määratleb valdkonnad, kus pikaajalise elamisloaga isikuid tuleb liikmesriigi kodanikega 
võrdselt kohelda. Samas avaldatakse pettumust vastuolu üle - artikli 11 lõige 5 lubab laiendada 
võrdse kohtlemise võimalusi ning sama artikli lõige 3 nimetab piirangud, mida liikmesriik võib 
võrdsel kohtlemisel rakendada. 
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Direktiivis käsitletakse ka tingimusi, mida kolmanda riigi kodanik peab täitma, kui ta soovib 
minna mõnda teise liikmesriiki ning säilitada pikaajalise elaniku staatust (artiklid 14-23). Selleski 
osas leiab autor mitmeid piiranguid (sh pikaajalise elaniku perekonna õigused ja nende 
piirangud), silmas pidades, et direktiiv ei anna pikaajalisele elanikule õigust EL-siseseks 
liikumiseks. 

Artiklis mainitakse, et Euroopa Komisjon peab arvestama ka Nõukogu määrust kolmanda riigi 
kodanike õigustest sotsiaalkindlustusskeemides ja Nõukogu direktiivi perekonna taasühinemise 
kohta. 

Väljaspool Ühendust on sõlmitud mitmeid kahe- ja mitmepoolseid lepinguid, mis käsitlevad 
kolmanda riigi kodanike õigusi. Lisaks kohtuasjadele käsitleb autor siinkohal rahvusvaheliste 
lepingute õiguse Viini konventsiooni (The 1969 Vienna Convention on the Law of Treaties), 
Euroopa Majanduspiirkonna lepingut (The Agreement Establishing the European Economic Area, 
1992), Euroopa Ühenduse ja selle liikmesriikide ja Šveitsi vahelist lepingut isikute vaba liikumise 
kohta (Agreement Between the European Community and its Member States and Switzerland on 
the Free Movement of Persons, 2002), assotsiatsioonilepingut Türgiga (The EC-Turkey 
Association Agreement, 1963), EL partnerluslepingut Aafrika, Kariibi mere ja Vaikse ookeani 
piirkonna riikidega (EU-ACP Partnership Agreement, 2003). Mitmepoolsete lepingute puhul 
arutleb autor, miks on direktiivis mainitud vaid nelja Euroopa Nõukogu konventsiooni; milliseid 
teisi Euroopa Nõukogu dokumente on käsitletud; kuidas võib tõlgendada preambulas mainitud 
Euroopa inimõiguste ja põhivabaduste konventsiooni direktiivi kontekstis ning miks ja kuidas on 
direktiivi lülitatud teisi olulisi rahvusvahelisi dokumente. 

Üldiselt on pikaajaliste elanike direktiivi vastuvõtmine edusammuks ning peaks tugevdama nende 
kolmanda riigi kodanike õiguslikku olukorda, keda veel ei kohelda rahvusliku õiguse või 
rahvusvaheliste lepingute kohaselt. Samuti on direktiiv esimene rahvusvaheline seadusandlik 
dokument, mis võimaldab kolmanda riigi kodanikele teatud määral EL-sisest liikumist. Teisalt ei 
arvestata direktiivis mitmete valdkondade puhul liikmesriikide tundlikkust 
immigratsioonipoliitika suhtes ja rahvuslikku poliitikat. Samuti võib liikmesriik sattuda 
rahvusvahelise avaliku õiguse ja pikaajalise elaniku direktiivi vastuolude keskmesse. Lisaks 
kritiseeritakse, et direktiiv ei anna selget ülevaadet pikaajaliseks elanikuks saamisest, elaniku 
õigustest ega muudest sellega kaasnevatest seaduslikest õigustest ELis, vaid selleks peab tutvuma 
paljude seadusandlike aktidega. Kokkuvõtteks nendib autor, et direktiiv lubab kolmanda riigi 
kodanike staatuse parendamist, lastes neid viis sammu edasi, kuid mõni liikmesriik võib 
kehtestada piirangud, mis sunnivad neid kolm sammu tagasi astuma. 

Refereerinud Õnne Mets 

EUROOPA LEPINGUÕIGUS 

Stephen Weatherill 

Reflections on the EC's competence to develop a European contract law 

European Review of Private Law (2005) no. 3, p. 405-418. 

Käesolev artikkel annab ülevaate Euroopa Ühenduse (EÜ) lepinguõigusealastest dokumentidest. 
Käsitletakse ka Euroopa Kohtu tubakatoodete reklaami puudutavat otsust (Tobacco Advertising 
Case C-376/98). Artiklis arutletakse teemal, milline on EÜ konstitutsiooniline pädevus 
lepinguõiguse reguleerimise osas ja miks Euroopa Komisjon väldib antud küsimust. 

Euroopa Komisjon on lepinguõiguse valdkonnas vastu võtnud kolm dokumenti aastatel 2001, 
2003 ja 2004. 
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2001. aasta teatises toodi välja neli EÜ sellealase tegevuse põhimõtet: 
(1) Euroopa Ühendus ei sekku lepinguõiguse valdkonda - põhineb arusaamal, et turg on 
isereguleeriv jõud ning toimib õigusliku vahelesegamiseta; 
(2) lepinguõiguse printsiipide edasiarendamine; 
(3) kehtiva seadusandluse kvaliteedi tõstmine; 
(4) uue kõikehõlmava seadusandluse loomine EÜ tasandil Euroopa koodeksi vormis, mis 
eksisteeriks paralleelselt siseriikliku õigusega või asendaks seda. 

2003. aasta veebruaris võttis Euroopa Komisjon vastu Euroopa lepinguõigusealase tegevuskava. 
Selles anti ülevaade 2001. aasta teatises mainitud nelja tegutsemispõhimõtte edasiarendamisest. 
Viidati terminite mitmetimõistetavusele, mis toob kaasa nende vastuolulise mõistmise 
liikmesriikides. Soovitati välja töötada Euroopa Liidu (EL) lepinguõiguse terminid. Komisjon 
algatas ka Euroopa lepinguõiguse printsiipide ühtse tugiraamistiku väljatöötamise. 

Aastal 2004 ilmus kolmas dokument, mis põhines 2003. aasta teatises sisalduval kolmel meetmel. 
Esimeseks meetmeks, millega taheti parandada EL lepinguõigusealase seadusandluse kvaliteeti, 
oli ühtse tugiraamistiku kavandi loomine {Common Frame of Reference). Teine meede tähendas 
EL standardsete terminite ja tingimuste loomist ja kolmas puudutas paralleelselt siseriikliku 
õigusega kehtiva mittesiduva õigusakti loomist Euroopa lepinguõiguses ehk reeglistikku, mida 
pooled võivad piiriülestes lepingusuhetes vabalt kasutada. 

2004. aasta teatise eestikeelset versiooni võib lugeda: 
http://www.eu.int/comm/consumers/cons_int/safe shop/fair bus pract/cont law/com2004 et.pdf 

Euroopa Ühenduse pädevus lepinguõiguses on kindlaks määratud lepingutega ja direktiividega. 
Pädevuse küsimus ilmneb teravalt Tobacco Advertisings juhtumi puhul, kus kohus tühistas 
Saksamaa taotlusel direktiivi 98/43, mis reguleeris tubakatoodete reklaami valdkonda. 

Peale Tobacco Advertising! juhtumit on kolme dokumendi saatus selgusetu, kuna kaheldakse 
selles, kas EÜ üldse saab lepinguõiguse valdkonnas midagi õiguslikult ära teha ja kas selle 
valdkonna reguleerimisel ollakse piisavalt pädevad. 

Artikli autori arvates EÜ siseturg ilma harmoniseeritud õigusliku kaitseta lepinguõiguse 
valdkonnas ei toimi. 

Refereerinud Maria Palts 

SAKSAMAA JA POOLA SUHTED SEOSES TEISEST MAAILMASÕJAST 
TULENEVATE NÕUETEGA 

Jan Barcz ; Jochen Abr. Frowein 

Gutachten zu Ansprüchen aus Deutschland gegen Põlen in Zusammenhang mit dem 
Zweiten Weltkrieg 

Zeitschrift für ausländisches öffentliches Recht und Völkerrecht (2005) Nr. 65/3, S. 625-650. 

1. augustil 2004 Varssavi ülestõusu 60. aastapäeva puhul peetud kõnes ütles Saksa liidukantsler 
Gerhard Schröder: "Meie, sakslased, teame vägagi hästi, kes sõda alustas ja kes olid sõja 
esimesed ohvrid. Seetõttu ei tohiks tänapäeval olla enam kohta Saksamaa-poolsetele 
restitutsiooninõuetele, mis võiksid ajaloo pea peale pöörata. Teise maailmasõjaga seotud 
varanduslikud küsimused ei ole Saksa-Poola suhetes enam kõneaineks. Ei Saksa valitsus ega 
teised tõsiseltvõetavad poliitilised jõud Saksamaal ei toeta individuaalseid nõudeid, kuivõrd neid 
siiski esitatakse. Seda seisukohta esindab Saksa liiduvalitsus ka kõikides rahvusvahelistes 
kohtutes." 
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See kõne saigi otseseks ajendiks põhjalikule ekspertiisile, mille tellisid Saksamaa Liitvabariigi ja 
Poola valitsused ning mis käsitleb Saksamaa Teise maailmasõjaga seotud nõudeid Poola vastu. 
Ekspertide ülesandeks oli uurida, kas ja missugused nõuded eksisteerivad seoses Teise 
maailmasõjaga ja kas need võiksid ohustada mõlema riigi vahelist konsensust; milliseid kaebusi 
võidakse esitada kõne all olevate nõuete läbisurumiseks ja kas neil võiks olla mingeid 
eduväljavaateid. Lisaks tuli ekspertidel välja selgitada, missuguste õigusaktide või nende 
tõlgenduste alusel saaks väljendada mõlema riigi ühiseid seisukohti siseriiklikes ja Euroopa 
kohtutes juhul, kui võimalikke nõudeid menetlema asutakse. 

Kui vaadelda hinnangute andmise üldiseid põhimõtteid, siis on teada, et juriidilised lähtekohad on 
Saksamaa ja Poola puhul erinevad. Sellel on omad ajaloolised põhjused, kasvõi võimatus sõlmida 
rahulepingut Saksamaaga pärast 1945. aastat, aga ka Euroopa peaaegu 50 aastat kestnud 
lõhenemine. 

Saksamaa on seisukohal, et saksa rahvastiku pagendamine varasematelt Saksa idaaladelt oli 
samamoodi õigusvastane nagu Poola poolt läbiviidud varade kompensatsioonita 
sundvõõrandamine. Samas on Saksamaa aga oma õiguskorras respekteerinud nende alade 
haldamist Poola poolt kui liitlasabinõu. Liidukantsleri avaldust ei saa mõista nii, nagu oleks 
taganetud Saksa õiguskäsitusest. Siiski tuleneb sellest avaldusest arvamus, et nende abinõude 
õigusvastasuse tõttu ei saa nõudeid esitada. 

Poola seisukoht on, et Poola poolt rakendatud abinõud on õigustatud Potsdami lepinguga. Endiste 
Saksa idaalade üleandmine Poolale ning Saksa omandi sundvõõrandamine on reparatsiooni osa. 
Nimetatud nõuete esitamine muudaks aga reparatsioonireguleeringud küsitavaks. 

Ekspertiisi kajastav artikkel koosneb viiest osast. Esimene osa toob välja liidukantsleri kõnest 
tulenevad mõistete tõlgendused, selgitab hinnagu kujunemise aluseid ning sarnaseid ja erinevaid 
seisukohti Saksamaa ja Poola vahel sõlmitud lepingute taustal (leping 12.09.1990, jõustunud 
15.03.1991 ja riigipiiri puudutav leping 14.11.1990, jõustunud 16.01.1992). 

Teine osa käsitleb Saksamaa Teise maailmasõjaga seotud nõudeid Poola vastu rahvusvahelisel 
tasandil ning Saksa kodanike nõudeid Poola vastu mõlema riigi õiguse järgi. 

Kolmas osa analüüsib edasikaebusi ja nende kohtuasjade võiduvõimalusi nii Poola kui Saksa 
kohtutes, aga ka menetlust Euroopa inimõiguste konventsiooni järgi mõlema riigi suhtes, 
menetlust Euroopa Kohtus ning Ameerika Ühendriikides. 

Neljas osa käsitleb õigusakte ja nende tõlgendamist võimalike menetlusjuhtude puhul siseriiklikes 
ja Euroopa kohtutes. 

Viies osa formuleerib vastused ekspertiisiks esitatud küsimustele, millest esimene punkt ütleb, et 
Teise maailmasõjaga seotud nõudeid, mis võiksid konsensuse küsitavaks muuta, ei eksisteeri, ja 
"seetõttu ei tohiks tänapäeval olla enam kohta Saksamaa-poolsetele restitutsiooninõuetele". 

Refereerinud Tiiä Melts 

WTO ARENG - MÄRKUSI SUTHERLANDI RAPORTIST 

Armin von Bogdandy ; Markus Wagner 

The development of the WTO - remarks on the Sutherland Report 

International Organizations Law Review. Vol. 1 (2005) no. 1, p. 167-176. 

Rahvusvaheliste organisatsioonide institutsionaalsete kriiside teemast pole kõrvale jäänud ka 
Maailma Kaubandusorganisatsioon (WTO). Nii on WTO Peanõukogu liikmed eesotsas endiste 
peadirektorite Supachai Panitchpakdi ja Peter Sutherlandiga avaldanud raporti „WTO tulevik" 
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(Future of the WTO), mis käsitleb organisatsiooni ees seisvaid institutsionaalseid väljakutseid 
alanud aastatuhandel. Raport on jagatud üheksaks peatükiks, tuginedes Peanõukogu mõnede 
liikmete akadeemilistele kirjutistele. 

Esimene peatükk sisaldab lisaks sissejuhatusele WTO kui organisatsiooni vajalikkusest ka 
majandusanalüüsi. Välditud on kriitilisi teemasid nagu intellektuaalomandi õiguste 
kaubandusaspektide lepingu (TRIPS-leping) mõju arengumaadele või avalike teenuste, nt 
veevarustuse tagamine. 

Teises peatükis käsitletakse mittediskrimineerimisega seotud kitsaskohti, keskendudes üldise 
tolli- ja kaubanduskokkuleppe (General Agreement on Tariffs and Trade, GATT) I artiklile. 
Väljendatakse arvamust, et enamsoodustusrežiim (Most Favoured Nations, MFN) pole 
riikidevaheliste enamsoodustuskokkulepete (Preferential Trade Agreements, РТА) tõttu mitte 
reegel, vaid pigem erand. 

Kolmas peatükk käsitleb suveräänsust, st riikliku seadusandluse tähtsuse devalveerumist 
globaliseerumisprotsessis, mis võib kaasa tuua WTO õiguse deregulatsiooni. 

Neljandas peatükis kirjeldatakse WTO suhteid teiste sarnaste valitsusvaheliste 
organisatsioonidega (nt WIPO, ITU, OEI, WCO). 

Viiendas peatükis keskendutakse WTO välisele ilmele, peamiselt kommunikatsioonile 
tsiviilühiskonnaga ning tegevuse läbipaistvusele. Autor väljendab teravat kriitikat klausli suhtes, 
mille kohaselt on liikmesriikide valitsustel õigus ja vahel kohustuski jätta oma huvid enda teada. 

Kuuenda peatüki teemaks on WTO vaidluste lahendamine. Käsitlus algab GATTi-aegse süsteemi 
kirjeldamisega ja jõuab praegusaegse praktika ja tegutsemisprintsiipideni. Praktilise poole pealt 
on jõutud järelduseni, et WTO ebajärjekindlat õigusloomet aitab parandada liikmesriikide 
parlamentidele suurema võimu delegeerimine. 

Seitsmendas peatükis vaadeldakse võimalikke positiivseid arenguid ja potentsiaalseid parandusi 
WTO õiguses. Eritähelepanu all on konsensuse printsiip ja sellele vastutöötamise tagajärjed. 
Soovitused käsitlevad valitsuste suveräänset otsustusprotsessi, arengumaade abistamist jm. 

Kaheksas peatükk räägib WTO kui institutsiooni efektiivsuse tõstmisest, mis eeldab 
organisatsiooni suuremat toetamist ja erineva tasandi poliitikute koostööd ning arengumaade 
tegevuse täpsemat koordineerimist. 

Üheksanda peatüki sisuks on WTO peadirektori ja sekretariaadi rollide täpsustamine. See peaks 
seisnema nende suuremas intellektuaalses panuses läbirääkimistel, sekretariaadi puhul Euroopa 
Liidu Komisjoniga sarnaste funktsioonide täitmises jne. 

Kokkuvõtteks võib öelda, et raport annab häid ideid WTO arendamiseks. Samas ollakse kinni ka 
vanade tavade järgimises ja senisesse evolutsiooni suhtutakse respektiga. 

Dokumendi täistekst: http://www.wto.org/english/thewto e/l Panni v e/future wto e.htm 

WTO tulevikust saab lisaks lugeda samast ajakirjanumbrist. 

Refereerinud Kristiina Puura 
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ISBN 5-9692-0037-9 
Märksõnad: ettevõtlus/lepingud/konkurents (maj.)/kaubad/Venemaa/ 
kõrgkooliõpikud 
Kohaviit: 2-05-08024 

Maaõigus 

Stüer, Bernhard. Handbuch des Bau- und Fachplanungsrechts : Planung - Genehmigung -
Rechtsschutz. - 3. Aufl. - München : C.H. Beck, 2005. - XXXII, 1806 lk. 
ISBN 3-406-47232-X 
Märksõnad: hoonestusõigus/ehitus/planeerimine/ehitusload/Saksamaa/käsiraamatud 
Kohaviit: 2-05-08792 

Keskkonnaõigus 

Sadeleer, Nicolas de. Environmental principles : from political slogans to legal rules / translated 
by Susan Leubuscher. - Oxford [etc.] : Oxford University Press, 2005. - XLVIII, 433 lk. 
ISBN 0-19-928092-4 
Märksõnad: keskkonnapoliitika/kohtulahendid/rahvusvaheline õigus 
Kohaviit: 2-05-06882 

Veinla, Hannes. Keskkonnaõigus : [õigusteaduse õpik]. - Tallinn : Juura, 2005. - 288 lk. - Bibl. 
joonealustes märkustes ja lk. 270-288. 
ISBN 9985-75-179-5 
Märksõnad: keskkonnakaitse/ettevaatusprintsiip/siseriiklik õigus/Euroopa Liidu 
õigus/rahvusvaheline õigus/kõrgkooliõpikud 
Kohaviit: 2-05-09065 

Tööõigus 

Collective bargaining and wages in comparative perspective : Germany, France, The Netherlands, 
Sweden and the United Kingdom / ed. by Roger Blanpain. - The Hague [etc.] : Kluwer Law 
International, 2005. - X, 177 Ik. - (Bulletin of Comparative Labour Relations ; 56). 
ISSN 0770-3724 
ISBN 90-411-2388-1 
Märksõnad: töösuhted/palgapoliitika/kollektiivsed läbirääkimised/üksikjuhtumite 
analüüs/Saksamaa/Prantsusmaa/Holland/Rootsi/Suurbritannia 
Kohaviit: PL A/5100; 56 

Loogna, Naomi. Metsa-ja puidutöötlejate töötervishoid 2005. - Tallinn : Ten-Team, 2005. - 152 
lk.-Bibl. lk. 152. 
Märksõnad: töökaitse/töötervishoid/metsatööstus/puidutööstus/kutsehaigused/ 
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tööhügieen/Eesti 
Kohaviit: 2-05-08588 

Tööõigus : loengud / koost. Merle Muda. - Tallinn : Juura, 2005. - 304 lk. 
ISBN 9985-75-177-9 
Märksõnad: töösuhted/töölepingud/töötajad/Eesti/Saksamaa/Põhjamaad/ 
rahvusvaheline õigus/Rahvusvaheline Tööorganisatsioon/kõrgkooliõpikud 
Kohaviit: 2-05-07571 

Sotsiaalhooldusõigus 

Kyliönen-Saarnio, Eija ; Nurmi, Reet. Maahanmuuttajanaiset ja väkivalta : opas sosiaali-ja 
terveysalanauttamistyöhön. -Helsinki : Sosiaali-jaterveysministeriö [etc.], 2005. - 113 lk. -
(Sosiaali-ja terveysministeriön oppaita ; 2005:15). 
ISSN 1236-116X 
ISBN 952-00-1742-9 
Märksõnad: sotsiaalhoolekanne/ohvrid(sotsiaalpol.)/tervishoid/kriisiabi/naised/ 
immigrandid/Soome/käsiraamatud 
Kohaviit: PL A/4276 ; 2005, 15 

Karistusõigus 

Karistusõigus 2005 & kommentaarid : seaduste tekstid seisuga 15. 03. 2005 / koost. Andrus 
Lauren ; kommentaarid: Meelis Masso. - Tallinn : Agitaator, 2005 - 315 lk. - Õigusaktide tekstid 
lk. 11-293. - Kommentaarid lk. 295-315. 
ISBN 9985-9554-7-1 
Märksõnad: kriminaalõigus/seadustikud/kommentaarid/süüteod/ 
karistused/Eesti 
Kohaviit: 2-05-07398 

Family violence and police response : learning from research, policy and practice in European 
countries / ed. by Wiima Smeenk, Marijke Malsch. - Aldershot; Burlington, VT : Ashgate, 2005. 
- XII, 263 Ik. - (Advances in Criminology). 
ISBN 0-7546-2506-0 
Märksõnad: kriminoloogia/kuriteoohvrid/naised/perevägivald/hoiakud/ 
kriminaalpreventsioon/Euroopa/artiklikogumikud 
Kohaviit: 2-05-07782 

Kohtuarstid - eksperdid õiglase kohtuotsuse taga / Eesti Kohtuarstlik Ekspertiisibüroo, Tartu 
Ülikool; koost. Marika Väli... jt. ; eessõna: Rein Lang. - Tallinn : Justiitsministeerium, 2005. -
32 lk. 
Summary, lk. 31-32. 
ISSN 1736-2709 
Märksõnad: kohtumeditsiin/kohtumeditsiiniekspertiis/kohtuarstid/ajalugu/Eesti 
Kohaviit: 2-05-08503 



National prosecution of international crimes = Nationale Strafverfolgung völkerrechtlicher 
Verbrechen / ed. by Albin Eser ... [et al.]. - Berlin : Duncker & Humblot, 2005. - VIII, 541 Ik. -
(Schriftenreihe des Max-Planck-Instituts für ausländisches und internationales Strafrecht. S, 
Strafrechtliche Forschungsberichte ; 95,5). 
ISSN 1860-0093 
ISBN 3 -428- 11776-X 
Märksõnad: kriminaalvastutus/rahvusvahelised kuriteod/jälitustegevus/siseriiklik õigus/võrdlev 
õigusteadus/Kanada/Eesti/Kreeka/Iisrael/Ameerika Ühendriigid/ 
aruanded 
Kohaviit: PL A/6314; 95,5 

Menetlusõigus 

Hanne, Nicole. Rechtskraftdurchbrechungen von Strafentscheidungen im Wechsel der 
politischen Systeme : eine rechtsvergleichend-historische Untersuchung des Strafverfahrens in 
Österreich, der NS-Zeit, der DDR und der Bundesrepublik unter besonderer Berücksichtigung der 
Nichtigkeitsbeschwerde und der Kassation. - Berlin : Duncker & Humblot, 2005. - 208 lk. -
(Schriften zum Prozessrecht; 190). 
ISSN 0582-0219 
ISBN 3-428-11642-9 
Märksõnad: kriminaalmenetlus/edasikaebemenetlus/võrdlev õigusteadus/ 
Prantsusmaa/Saksamaa/Austria/dissertatsioonid 
Kohaviit: PL A/3926 ; 190 

Jones, Mark. Criminal justice pioneers in U.S. history. - Boston [etc.] : Pearson Allyn and 
Bacon, 2005. - XVI, 239 Ik. 
ISBN 0-205-35919-1 
Märksõnad: kriminaalmenetlus/õigusajalugu/juristid/kohtunikud/Ameerika 
Ühendriigid/biograafiad 
Kohaviit: 2-05-06932 

Lugupeetud vannutatud mehed : kohtukõned / tlk. ja komment. Aino-Eevi Lukas ; [eess.: Ilmar 
Rebane]. - Tallinn : Juura, 2005. - 103 lk. 
ISBN 9985-75-173-6 
Märksõnad: kohtud/kaitse (jur.)/advokaadid/kohtukõned/Venemaa 
Kohaviit: 2-05-07400 

Polnisches Zivilverfahrensgesetzbuch : zweisprachige Textausgabe Polnisch-Deutsch = Kodeks 
postepowania cywilnego : tekst dwujezyczny polsko-niemiecki / Textübersetzung von Kamila 
Miszczuk. - Warszawa : С H. Beck, 2005. - IX, 433 lk. 
ISBN 83-7387-509-3 
Märksõnad: menetlusõigus/tsiviilkohtumenetlus/seadustikud/Poola 
Kohaviit: 1-05-02992 

Riigikohtu lahendid Eesti õiguskorras: tähendus ja kriitika : Riigikohtu teadustööde konkursi 
kogumik / Sihtasutus Eesti Õiguskeskus ; eess.: Märt Rask, Raul Narits. - Tartu : Eesti Vabariigi 
Riigikohus, 2005. - 114 lk. 
Märksõnad: kohtulahendid/Eesti. Riigikohus/menetlusõigus/õiguskord/ 
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artiklikogumikud 
Kohaviit: 2-05-08604 

Riigiõigus 

Valtioneuvoston oikeuskanslerin kertomus oikeuskanslerin virkatoimista ja lain noudattamista 
koskevista havainnoista : annettu vuodelta 2004. - Helsinki : Oikeuskanslerinvirasto, 2005. - 180 
lk. 
ISSN 0356-3200 
Märksõnad: õiguskantslerid/põhiseaduslikkusejärelevalve/Soome/aruanded/ 
aastaraamatud 
Kohaviit: PL A/3907 ; 2004 

Õiguskantsleri 2004. aasta tegevuse ülevaade : ülevaade seadusandliku riigivõimu ja täidesaatva 
riigivõimu ning kohalike omavalitsuste õigustloovate aktide kooskõlast põhiseaduse ja 
seadustega. Ülevaade õiguskantsleri tegevusest põhiõiguste ja vabaduste kaitsel. - Tallinn : 
Õiguskantsleri Kantselei, 2005. - 243 lk. 
ISSN 1736-3039 
Märksõnad: õiguskantslerid/põhiseaduslikkusejärelevalve/Eesti/ülevaated/ 
aastaraamatud 

Kohaviit: PE B/2635 ; 2004 

Haldusõigus 

Medienrecht und Meinungsfreiheit in Russland / herausgegeben von Angelika Nussberger, 

Carmen Schmidt. - Berlin : Duncker & Humblot, 2005. - 182 lk. - (Schriften zu 
Kommunikationsfragen ; 40). 
ISSN 0935-4239 
ISBN 3-428-11789-1 
Märksõnad: meedia/ringhääling/ajakirjandusvabadus/sõnavabadus/inimõigused/ 
Venemaa/Euroopa/Eesti/artiklikogumikud 
Kohaviit: PL A/6307 ; 40 
Police reform and human rights : opportunities and impediments in post-communist societies / ed. 
by Niels Uildriks. - Antwerpen ; Oxford : Intersentia, 2005. - XII, 88 Ik. 
ISBN 90-5095-449-9 
Märksõnad: politsei/reformid/demokratiseerimine/koostöö/inimõigused/Kesk-Euroopa/Ida-
Euroopa/Mongoolia/Ukraina 
Kohaviit: 2-05-06934 

Смоленский, Михаил. Административное право : учебник. - Ростов-на-Дону : Феникс, 
2005. - 346 lk. - (Высшее образование). 
ISBN 5-222-07229-0 
Märksõnad: kohalikud omavalitsused/avalik teenistus/haldusvastutus/ 
haldusmenetlus/Venemaa/kõrgkooliõpikud 
Kohaviit: 2-05-08023 



Тихомиров, Ю. Административное право и процесс : полный курс. - 2-е изд., доп. и 
перераб. - Москва : Тихомиров, 2005. - 696 lk. - (Государственный университет - Высшая 
школа экономики). 
ISBN 5-89194-178-3 
Märksõnad: haldusmenetlus/Venemaa/kõrgkooliõpikud 
Kohaviit: 2-05-08956 

Meditsiiniõigus 

Dimond, Bridgit. Legal aspects of nursing. - 4th ed. - Harlow, England [etc.] : Pearson 
Longman, 2005. - LVIII, 746 Ik. 
ISBN 0-582-82278-5 
Märksõnad: tervishoid/õendus/õiguslikud aspektid/Suurbritannia 

Kohaviit: 2-05-07673 

Rahvusvaheline õigus 

Alvarez, Jose E. International organizations as law-makers. - Oxford ; New York : Oxford 

University Press, 2005. - XLVIII, 660 lk. 
ISBN 0-19-876562-2 
Märksõnad: rahvusvahelised organisatsioonid/rahvusvaheline õigusloome/vaidluste 
lahendamine 
Kohaviit: 2-05-07799 
Бархатова, Елена. Международное публичное право в вопросах и ответах : учебное 
пособие. - Москва : КноРус, 2005. - 232 lk. 
ISBN 5-98032-422-4 
Märksõnad: avalik õigus/rahvusvahelised lepingud/inimõigused/rahvusvahelised 
organisatsioonid/kõrgkooliõpikud 
Kohaviit: 1-05-03118 

Harris, David John. Cases and materials on international law. - 6th ed. - London : Sweet & 
Maxwell, 2004. - LXI, 1152 lk. 
ISBN 0-421-78150-5 
Märksõnad: kohtuasjad/rahvusvahelised lepingud/mereõigus/inimõigused/ 
kõrgkooliõpikud 
Kohaviit: 2-05-07745 

Mälksoo, Lauri. Nõukogude anneksioon ja riigi järjepidevus : Eesti, Läti ja Leedu staatus 
rahvusvahelises õiguses 1940. a.-1991. a. ja pärast 1991. a : uurimus pingest normatiivsuse ja 
võimu vahel rahvusvahelises õiguses / tlk. Alar Helstein. - Tartu : Tartu Ülikooli Kirjastus, 2005. 
- 348 lk. - (Monographs on International Law and Human Rights / Erik Castren Institute of 
International Law and Human Rights ; 5). - Bibl. lk. 319-348. 
ISBN 9949-11-134-X 
Märksõnad: õigusjärglus/õiguslik seisund/õigusajalugu/NSV Liit/Baltimaad/ 
Eesti/Läti/Leedu/anneksioonid/Nõukogude okupatsioon/poliitiline identiteet 



Kohaviit: 2-05-08438 

Inimõigused 

Cilvektiesibas Latvija 2004 = Human rights in Latvia = Права человека в Латвии. - [Riga] : 
Latvijas cilvektiesibu un etnisko studiju centrs, 2005. - 132 Ik. 
Märksõnad: õiguskaitse/põhiõigused/isikuvabadus/vähemuste õigused/Läti 
Kohaviit: PL A/4536 ; 2004 

Food and human rights in development. Vol. 1 : legal and institutional dimensions and selected 
topics / ed. by Wenche Barth Eide, Uwe Kracht. - Antwerpen ; Oxford : Intersentia, 2005. -
XXXVI, 528 lk. 
ISBN 90-5095-385-9 
Märksõnad: põhiõigused/toiduvajadus/nälg/toitlustuspoliitika 
Kohaviit: 2-05-07645 

Human rights and prisons : a pocketbook of international human rights standards for prison 
officials / Office of the United Nations High Commissioner for Human Rights. - New York ; 
Geneva : United Nations, 2005. - IX, 34 Ik. - (Professional Training Series ; 12/Add.3). 
ISSN 1020-1688 
ISBN 92-1-154158-1 
Märksõnad: Ühinenud Rahvaste Organisatsioon/vanglad/kriminaalhooldus/ 
vanglaametnikud/õigusharidus/kutsekoolitus/õppematerjalid/käsiraamatud 
Kohaviit: PL B/4288 ; 12, Add.3 

Human rights and prisons : manual on human rights, training for prison officials / Office of the 
United Nations High Commissioner for Human Rights. - New York ; Geneva : United Nations, 
2005. - IX, 222 Ik. - (Professional Training Series ; 11). 
ISSN 1020-1688 
ISBN 92-1-154154-9 
Märksõnad: Ühinenud Rahvaste Organisatsioon/vanglad/kriminaalhooldus/ 
vanglaametnikud/õigusharidus/kutsekoolitus/õppematerjalid 
Kohaviit: PL B/4288 ; 11 

Marks, Susan ; Clapham, Andrew. International human rights lexicon. - Oxford [etc.] : Oxford 
University Press, 2005. - IX, 461 lk. 
ISBN 0-19-876413-8 
Märksõnad: rahvusvaheline õigus/leksikonid 
Kohaviit: 2-05-06888 

Nordic equality at a crossroads : feminist legal studies coping with difference / ed. by Eva-Maria 
Svensson ... [et al.]. - Aldershot, Hants, England ; Burlington, VT : Ashgate, 2004. - VIII, 249 Ik. 
ISBN 0-7546-2408-0 
Märksõnad: naised/naiste õigused/võrdõiguslikkus/feminism/Põhjamaad/ 
artiklikogumikud 
Kohaviit: 2-05-07784 
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Trechsel, Stefan ; Summers, Sarah J. Human rights in criminal proceedings. - Oxford 
[England] ; New York : Oxford University Press, 2005. - CX, 611 Ik. - (Collected Courses of the 
Academy of European Law ; 12,3). 
ISBN 0-19-829936-2 
Märksõnad: õiguskaitse/õiglus/kaitse (jur.)/kriminaalmenetlus/Euroopa Liidu maad 
Kohaviit: PL A/4596 12,3 

Euroopa Liidu õigus 

Albi, Anneli. EU enlargement and the constitutions of Central and Eastern Europe. - Cambridge 
[etc.] : Cambridge University Press, 2005. - 240 Ik. - (Cambridge Studies in European Law and 
Policy). 
ISBN 0521607361 
Märksõnad: Euroopa Liit/laienemine/põhiseadused/seaduste kooskõlastamine/ 
riigiõigus/Kesk-Euroopa/Ida-Euroopa/Euroopa Liidu maad 
Kohaviit: 2-05-07789 

Barbaut, Gwendal. Intellektuaalomand Euroopa Ühenduses : loengud Tartus 17.-19. märtsil ja 
17.-19. mail 2004 /tlk. Meelis Leesik. - Tartu : Eesti Õiguskeskus, 2005. - 62 lk. - (Õppematerjal 
kohtunikele; 2004). 
ISBN 9985-9166-8-9 
Märksõnad: Euroopa Liit/intellektuaalne omand/kaubamärgid/patendid/õiguskaitse/ 
Euroopa Kohus/kohtulahendid/loengud/õppematerjalid 
Kohaviit: 2-05-08330 

Erne, Jaanika. Õiguskaitsevahendid Euroopas. Seminariülesanded. - Tallinn : Juura, 2005. - 47 
lk. 
ISBN 9985-75-180-9 
Märksõnad: Euroopa Liit/Euroopa Kohus/ülimuslikkus/otsene mõju/rahvusvahelised 
kohtud/kohtulahendid/õiguskaitse/õppematerjalid 
Kohaviit: 2-05-08331 

Juurdepääs Euroopa Parlamendi, Nõukogu ja Euroopa Komisjoni dokumentidele : kasutusjuhend 
: [tõlge] / Euroopa Liit. - Luxembourg ; [Tallinn] : Euroopa Ühenduste Ametlike Väljaannete 
Talitus, 2005. - 38 lk. 
ISBN 92-894-7810-1 
Märksõnad: Euroopa Liit/dokumendid/infoallikad/teatmikud 
Kohaviit: 2-05-08474 

Paisant, Gilles. Tarbijakaitseõigus Euroopa Ühenduses : loengud Tartus 3.-5. märtsil ja 21.-23. 
aprillil 2004 / tlk. Meelis Leesik. - Tartu : Eesti Õiguskeskus, 2005. - 63 lk. - (Õppematerjal 
kohtunikele; 2004). 
ISBN 9985-9166-7-0 
Märksõnad: Euroopa Liit/tarbijakaitseõigus/tarbijad/õiguskaitse/Euroopa Kohus/ 
kohtulahendid/loengud/õppematerjalid 
Kohaviit: 2-05-08325 

28 



Theoleyre, Marie-Odile. Tööõigus Euroopa Ühenduses : loengud Tartus 29.-31. märtsil ja 05.-
07. mail 2004 /tlk. Meelis Leesik. - Tartu : Eesti Õiguskeskus, 2005. - 62 lk. - (Õppematerjal 
kohtunikele; 2004). 
ISBN 9985-9166-9-7 
Märksõnad: Euroopa Liit/tööõigus/sotsiaalhooldusõigus/sotsiaalpoliitika/Euroopa 
Kohus/kohtulahendid/loengud/õppematerj alid 
Kohaviit: 2-05-08327 

Waelbroeck, Michel. Konkurentsiõigus Euroopa Ühenduses : loengud Tartus 17.-19. ja 21.-23. 
märtsil 2004 / tlk. Margus Puusep. - Tartu : Eesti Õiguskeskus, 2005. - 71 lk. - (Õppematerjal 
kohtunikele; 2004). 
ISBN 9985-9630-0-8 
Märksõnad: Euroopa Liit/konkurentsiõigus/siseriiklik õigus/kohtumenetlus/Euroopa 
Kohus/loengud/õppematerjalid 
Kohaviit: 2-05-08323 

Rahvusvaheline eraõigus 

Intercontinental cooperation through private international law : essays in memory of Peter E. 
Nygh / ed. by Talia Einborn, Kurt Siehr. - The Hague : T.M.C. Asser Press, 2004. - ХХП, 509 Ik. 
ISBN 90-6704-178-5 
Märksõnad: rahvusvaheline koostöö/rahvusvahelised lepingud/artiklikogumikud 
Kohaviit: 2-05-07631 

Koostanud Maia Ruttu 
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